年同期增

减（％）

2009 年

基本每股收益（元/

股） 0.4265 0.3745
13.89

0.2991

稀释每股收益（元/

股） 0.4265 0.3745
13.89

0.2991

最新股本计算的每

股收益（元/股）
0.4265 0.3745 13.89 0.2991

扣除非经常性损益

后的基本每股收益

（元/股）
0.4274 0.3699

15.54
0.2773

加权平均净资产收

益率（%） 14.77 14.65

增加

0.12 个 12.24

 10

百分点

扣除非经常性损益

后的加权平均净资

产收益率（%）
14.80 14.47

增加

0.33 个

百分点
11.35

每股经营活动产生

的现金流量净额

（元/股）
0.35 0.52

-32.69
0.43

归属于上市公司股

东的每股净资产

（元/股）

3.06 2.72 12.50 2.40

资产负债率 43.37 29.20

增加

14.17 个

百分点

29.80

 11

第四节 股本变动及股东情况

一、股本基本情况

   —公司于 1997 年 8 月 19 日成立，成立时的总股本为

1,662,740,000 股。

   —1997 年 10 月在香港发行 895,320,000 股 H 股，并于 1997 年 10

月 7 日在联交所挂牌上市（代码：00107），公司总股本增加至

2,558,060,000 股。

—2009 年 7 月发行 500,000,000 股 A 股，并于 2009 年 7 月 27 日

在上交所挂牌上市（代码： 601107 ），公司总股本增加至

3,058,060,000 股。

—2010 年 7 月 28 日，本公司有限售条件的流通股共计

657,450,000 股 A 股股份限售期满开始上市流通，公司总股本不变。

二、股本变动情况

报告期内，本公司股份总数及限售股份数目均未发生变化。

2011 年 3 月 25 日，川高公司持有的本公司 975,060,078 股 A 股

股份全部过户至省交投集团名下，本公司控股股东由此变更为省交投

集团。

（一）股份变动情况表

   单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)
发行

新股

送

股

公积

金转

股

其

他

小

计
数量

比例

(%)

一、有限售

条件股份
1,005,290,000 32.87 1,005,290,000 32.87

1、国家持股 1,005,290,000 32.87 1,005,290,000 32.87
2、国有法人

持股

 12

3、其他内资

持股

其中： 境内

非国有法人

持股

   境内自

然人持股

４、外资持

股

其中： 境外

法人持股

   境外自

然人持股

二、无限售

条件流通股

份

2,052,770,000 67.13 2,052,770,000 67.13

1、人民币普

通股
1,157,450,000 37.85 1,157,450,000 37.85

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股
895,320,000 29.28 895,320,000 29.28

4、其他

三、股份总

数
3,058,060,000 100 3,058,060,000 100

（二）限售股份变动情况

   单位：股

股东名

称

年初限售股

数

本年

解除

限售

股数

本年增

加限售

股数

年末限售股

数
限售原因

解除限

售日期

四川高

速公路

建设开

发总公

司

975,060,078  0

于本公司 A 股发行

上市过程中，川高公

司承诺：自本公司 A
股股票上市之日起 36
个月内，不转让或者

委托他人管理其已直

接或间接持有的本公

司股份，也不由本公

司收购该部分股份。

 13

2011 年 3 月 25 日，川

高公司持有的本公司

国有股份全部划转至

省交投集团名下，股

份性质仍为国家股

（根据上交所《股票

上市规则》5.1.5 条第

二款的规定，上交所

同意就本次国有股份

划转事宜豁免川高公

司遵守限售承诺）

四川省

交通投

资集团

有限责

任公司

0
975,060

,078
975,060,078

受让本公司股份后承

继四川高速公路建设

开发总公司关于本公

司股份锁定及限制转

让的承诺，即自本公

司 A 股股票上市之日

起 36 个月内，不转让

或者委托他人管理其

已直接或间接持有的

本公司股份，也不由